
Abstrakt 

Tato práce se zabývá tématem poválečné migrace Romů ze Slovenska do českých zemí jako 

zásadním přelomovým procesem v poválečných dějinách Romů na území bývalého 

Československa s významnými dopady nejen s ohledem na jednotlivé skupiny Romů žijících 

na Slovensku a migrujících do českých zemí, ale také s ohledem na další vývoj vztahů české 

společnosti vůči Romům a proměny náhledu na romské obyvatelstvo ze strany centrálních 

institucí. Práce se soustřeďuje na prezentaci komplexně zpracované případové studie 

poválečné migrace konkrétní lokální skupiny Romů z  jihovýchodního Slovenska do Brna. Při 

jejím výzkumu využila autorka syntetickou metodu kombinující orálně historické prameny a 

písemné prameny zejména regionální provenience. Tento postup uplatnila ve dvojím 

kontextu: na jedné straně při sledování vývoje vybrané lokální skupiny Romů s ohledem na 

lokální vztahy s místním majoritním obyvatelstvem na Slovensku v době od dvacátých do 

sedmdesátých let 20. století; a na straně druhé také při sledování poválečné migrace části 

těchto lidí, a to ve dvou lokalitách jejich pobytu v českých zemích, respektive na Moravě, 

z nichž jedna představuje tranzitní lokalitu jejich těsně poválečné migrace a druhá lokalitu 

cílovou, kde tito lidé žijí dodnes. Takto zpracovanou případovou studii pak autorka 

kontextualizuje v rámci historie výzkumů poválečné migrace Romů v Československu od 

padesátých let 20. století až do současnosti a výzkumu poválečných dějiny Romů 

v Československu. Věnuje se přitom otázkám možnosti rozšíření dosavadních interpretačních 

rámců této části poválečných dějin Romů a metodologické debatě o možnostech výzkumu 

dějin Romů a zejména role orální historie v něm. 

 


